Atez ut agnoscas in his. **D**ic philosophia probat veram felicitatem non posse consistere in rebus fortuitis tribus rationibus. secundam ponit ibi. Ad hec. **E**ccliaz ibi. et quoniam. prima ratio talis est. In illo non consistit felicitas hominis quod potest afferi ab homine: sed bona fortuita sunt huiusmodi: ergo et cetera. **M**aior est nota: quia summum bonum est propria bonis: bonum autem quod auferri potest non est summum bonum: quia illud quod auferri non potest. melius est eo qđ auferri potest. **N**ibor pater. bona fortuita possunt auferri cum sine mutabilita. unde dicit in littera. Et agnoscas beatitudinem non posse constare in rebus fortuitis: sic collige per tales rationes. **S**i beatitudo est summum bonum nature degentis: rōne id est nature rationalis: nec illud est summum bonum nature degentis ratione id est nature rationalis: nec illud est summum bonum qđ illo modo potest eripi. et auferri: qđ illud bonum quod nequeat id est non potest auferri

hoc precepsit id est melius est et dignius eo quod potest auferri. ex quo manifestum est quod instabilitas fortunae non possit aspirare id est accedere ad beatitudinem accipere diam. Nota quod beatitudo est summum bonum: quia in tertio huius secunda prola dicitur quod beatitudo est status perfectus aggregatione omnium bonorum. et beatitudo est summum bonum nature degentis, i.e. viventis ratione, i.e. naturae rationalis sicut hominis; quod

Ad hec quem caduca ista felicitas vestit vel scit eam vel nescit esse mutabilem: si nescit: quenam beata sors esse potest ignorante cecitati: Si scit metuat neesse est ne amittat quod amitti posse non dubitat: quare continuus timor non sinit esse felicem: an vel si amiserit negligendum putat. Sic quoque per exile bonorum est quod equo animo feratur amissum. Et quoniam tu idem es cui persuasum est atque insitum permultis demonstrationibus scio mentes hominum nullo modo esse mortales:

ergo nec homines. Nota licet in bonis exterioribus fortuitis non consistat felicitas formaliter et essentialiter: tamen felicitas consistit in eis organica: quia deseruunt ad felicitatem veram, sine enim rebus exterioribus quarum for: una domina est non contingit esse felicem: supple organica: ex libro de bona fortuna: et ex decimo etiborum. Opus est exteriori prosperitate omni ente. Natura enim per se non est sufficiens ad speculandum: sed oportet cibis porum et reliquo famularum preexistere. Ad hec quem caduca ista felicitas vebit. Hic philosophia ponit secundam rationem que talis est. Ille qui felix est fortuita felicitate aut scit eam mutabilem esse aut nescit: si nescit est ignorantia et per consequens est in felice: si scit eam mutabilem esse neesse est quod timeat ne eam amittat. cui autem inest continuus timor felix esse non potest. Unde dicit in littera sic. Ad hec scilicet predicta addam aliam rationem: homo quem vebit id est dicit: ista caduca id est fortuita felicitas vel scit eam esse mutabilem vel nescit: quenam sors beata id est que felicitas beata potest esse cecitati ignorantie: quasi diceret nulla: si scit eam esse mutabilem: neesse est ut metuat ne amitterat illud quod non dubitat posse amittit: quare continuus timor non sinat ipsum esse felicem. Et forsitan diceres: homo non timet amissione fortunae: quia non curat utrum eam amitterat vel non. hoc excludens philosophia dicit. si amiserit bonum fortuitum et putat illud negligendum id est non curandum: tunc illud bonum erit valde exile quod amissum feratur equo anno id est equali anno sicut conseruatum: et per consequens illud non est summum bonum.

No. ex tertio huius prola. ita et perfecta felicitas facit hominem potentem: reverendum: celestem et letum: ergo vera felicitas excludit timorem: et per consequens continuus timor qui

exclusit letitiam non sinit esse felicem. unde Genes. 1. epistola. Ille beatissimus est et se currus sui possessor qui crastinum diem sine sollicitudine expectat. Item nota ex quo felicitas consistit in speculatione dei et substantiarum separatarum: ipsa excludit ceterate ignorantie: in qua ignorantia felicitas esse non potest. Et quoniam tu idem es. Hic probia ponit tertiam rationem que talis est. Si beatitudo consistet in rebus fortuitis cum bona fortuita finitur morte hominis: sequitur quod omnis homo in morte fieret miser quod non est verum: quia multi per mortem consecuti sunt felicitates: sicut martyres et alii sancti qui perpepsi sunt maxima tormenta ut consequuntur beatitudinem in aeterna. Quoniam tu idem es supple homo cui ego scio esse persuasum per multis modis valde multis demonstrationibus: mentes id est animas hominum nullo modo esse mortales: et cum sit clarum id est manifestum supple hominis: neque id est non potest dubitari si hec fortuita felicitas potest afferre id est dare beatitudinem: quin omne genus mortalium id est hominum labatur in misericordiam in fine mortis. Sed si scimus multos scilicet sanctos quesuisse fructum beatitudinis non solum morte: verum etiam doloribus et suppliciis: quoniammodo id est per quem modum presentis vita supple bonis fortuitis ornata potest facere beatos: que vita transacta id est terminata non efficit miserios: quasi diceret nullo modo. Nota cuius presentia est causa felicitatis: eius absentia est causa miserie et infelicitatis: et hoc clarissime poterit appearere ex isto simili. sicut enim nauta per sui presentiam est causa felicitatis nautae: sic eius absentia est causa periclitacionis eius: ex secundo philosophorum. si ergo bona fortuita per sui presentiam esset causa beatitudinis: per sui absentiam esset causa miseriae. Cum autem in more hominis bona fortuita relinquatur hominem fugiendo et homo relinquat ea moriendo: omnis homo post mortem esset miser et infelix quod falsum est. nam multi post mortem consequuntur beatitudinem: et quia forsitan aliquis diceret mortuo homine mortur et anima eius: et sic homo post mortem nullam consequetur beatitudinem: hoc excludens philosophia dicit ad Boetium. Tu es idem ille cui persuasum est multis demonstrationibus animas hominum esse immortales. Nota quod omnes leges in hoc conuenient quod anima intellectiva hominis sit immortalis. separatur enim ab aliis sicut perpetuum a corruptibili: ex secundo de anima. et hoc est rationabile: quia anima intellectiva cum sit immaterialis non est educta de potentia materialie: sed ab extra scilicet a deo. ipsa enim secundum beatum Augustinum creando sumitur et in fundendo creatur. propter quodcum abscisio materie sit causa perpetuitatis permanentiae primo celi et mundi. anima intellectiva immaterialis existens ipsa est immortalis.

Metrum quartum libri secundi.

Liber secundus

Ad hunc quartum librum secundi.
 q. **E**isquis volet perhennem. Dic incipit quod quartum metrum bulus secundi quod dicitur metrum anacremicum ab inuent ore; iambicum a pede predominante dum: trum a numero pedum: et aliter in: quia deest una syllaba ad complemetum metri. huic metro adiungit metrum feregratius sic dictum ab inuictore de quo superdictum est. In his metris philosophia commendat visam mediocrem per tales metraboriam. Edificiis constructis in loco nimis alto vagetur tempestatis ventorum: et fundatum in loco arenoso defuit; sed fundatum in loco humili rasa goso virtus vitat incommodeum: sic vita presens nimium eleuata prosperitate vel nimium depresso aduersitate frequenter evanescit: in opere calamitatibus defuit: mediocris autem secura permanet. dicit ergo in littera. Quisquis homo cautus volet ponere sedem: perhennem id est firmam mansionem: et ipse stabilitas existens: nec velit sterni id est deici sonoris flatibus curallius venti: et quisque curat signare possumus in flatibus id est mare fluctuans: ille vult cacumen id est summiteum alti montis: et vult arenas bibulas. i. siccias. Tunc assignat casum quare debeat vitari in edificio cacumine alti montis: quod illud. s. cacumene alti montis vaget. i. infestat: austera. i. vetus ipsofus. tunc assignat cum quare debeat vitari arene: quod bene. s. arene solute. i. dissidente per seccitatem recusant ferre. i. nolunt portare: pedulum podus. i. labile podium. Ergo fugient periculosam sortem. i. evanescit amene mansionis et certe exponit: memetipso figere. i. stabilire domum tuam in humili saeo. i. depresso lapide: quod vetus miscet equora. i. volvitur maria: toner. i. scutat: ruinis. i. flatibus ruinosis: tu felix conditus robore. i. firmitate: quieti valli. i. munitionis: et tu serenus. i. tranquillus: duces. i. ages: eu. i. vita tua: ridens. i. deridens. et peribilo habebes: iras. i. persecutiones: et beris. i. aure vel vete scutetis. Nota quod ois virtus supfluitate corripit: cui virtus consistat in medio. Et eis virtus electius bitus immediate postulata recta recte deterius: id est ois supfluitas tanquam viciosa vitanda est. Propter docet vitare supfluitas: speritatem quam designat per cacumine alti montis quod speritas plenioris ipugnat iudicia et potestia magnarum quod per vetus ipsas lete designat. Docet et vitare nimis paupertatem quam designat bibula arcna quod paupertas recusat ferre: id est necessaria quod per pedulum designat: id est grauata boies.

Eisquis volet perhennem
 Lautus ponere sedem
 Stabilisqz nec sonoris
 Sterni flatibus euri
 Et fluctibus minantem
 Eurat spernere pôthum
 Montis cacumen alti
 Bibulas vult arenas
 Illud proterius austera
 Lotis viribus vaget
 He pendulum solute
 Pondus ferre recusant
 Fugiens periculosam
 Sortem sedis amene
 Humili domum memento
 Certus figere saxo

Prosa quinta

ad modum penduli ponderis. Nota securitas secundi. Tullum in iberorica sua est virtus incommodates imminentes et inchoate rei affines non formidantes: que securitas maxime appetenda est: propter quod probia docet appetere vitam mediocrem quod reddit boiem securum secundum illud poetum. Medio turritus ibis. et Latro. Tuta mage pupis est modico flumine fertur. Quam vitas mediocres designat per bimile saxonem in quo ced

ficii spatu venti non deiciuntur: nec foundationibus tamquam bibula arena dissoluitur. Nota quod duplex est paupertas voluntaria et leta; alia involuntaria et tristis. prima paupertas est appetenda. secunda fugienda. De prima loquitur Seneca secunda epistola. Hoc est leta paupertas. paupertas enim expedita secura est. Et xviii. epistola. O lucille icipit cu[m] paupertate habere commercium audet contemnere opes. nemo alias est deo dignus qui opes contemptus est. Secunda paupertas sci licet involuntaria et tristis fugienda est: quia morta

Quāvis tōet ruīnis
Miscens equora ventus
Lu cōditus quietum
Duces serenus eu. Felix robore valli
Ridens etheris iras.

Prosa quinta libri secundi.

Ed quoniam rationum iam in te meatus fomenta descendunt: paupero validioribus utendus puto. Age enim si iam caduca et momentanea fortuna dona non essent. Quid in eis est quod aut vestrum inquam fieri queat: aut non perspectum consideratumque vilescat.

Ils est: et ratione tristitia stupefacit et corrumpe naturam.

Prosa quinta secundi libri.

Ed quoniam rationum iam in te. Hic incipit quinta prosa bulus secundi in qua philosophia ponit remedia mouentia. hoc ad ostendendus quod bona fortune sunt contemnda: et minus esse dolendum de ammissione eorum. Ista autem remedia sunt rationes sumptus ex conditionibus particularium bonorum: fortune scilicet diuinarum: bonorum: potestatum et glorie. Et primo ostendit hoc de diuiniis quod non sunt magnopere appetende ponendo unam rationem generalem respicientem omnia bona fortune. Secundo ponit rationes de diuiniis. ibi. diuinitas. Primo ostendit tales rationes. Nullus magnopere debet illud appetere quod non potest esse suum: et quod in se consideratum est vile: sed omnia bona fortuna sunt buiudi que sunt mutabilia: ideo non possunt esse propria hominis: et in se considerata vilescunt ergo et cetera. unde dicit in littera. quoniam fomenta id est medicamenta meaurum rationum in te descendunt: quia ego video te paulatim fortunam contemnere puto esse ostendum paulo validioribus rationibus id est magis mouentibus. age est aduerbus horandi. si enim bona fortune non essent caduca id est casualia: et momentanea id est transitoria ad modum momenti: quid est in eis quod inquam queat fieri vestrum: aut perspectum et in se consideratum non vilescat: quasi diceret nihil. Nota quod bona fortune sunt caduca et transitoria: quia dicit Seneca septagesima sexta epistola. Omnia bona fortune nobis accidentunt: sed non adberent: et si abdicant sine villa nostri

Liber secundus

lachrymatione discedunt, et quo patet si mutabilia sunt? Non sunt propria bona hominis: quia secundum eundem Senecam. Nihil proprium dicas quod mutari potest.

Nota quod bona fortuna in se considerata viles sunt: quia dicit Job. chrys. Bona fortuna in seipso veterascunt et consumuntur: aut ab extraneis dolo vel violentia vel causam mutant diripiuntur. Diuitie ne vel vestri vel sui natura. Dic philosophia ponit ratios

Diuitie ne vel vestri vel sui natura preciosae sunt. Quid earum potius aurum ne avis congesta pecunie. Atque hec fundendo magis quam coaceruando melius nitent. Siquidem avaricia semper odiosos: claros largitas facit. Quod si manere apud quenquam non potest quod transfertur in alterum: tunc est preciosa pecunia cum traxata in alios ysu largiendi desinit possideri.

Vero quinto de famulis ibi. an vero. Primo duabus rationibus probat diuitias non mutare esse appetendas. Secunda ibi. at eadem Prae ro talis est. Illa non sunt multum appetenda quia nec ex sua natura nec ex natura ventris sunt preciosa. Diuitie sunt huiusmodi: ergo et cetera. maior nota: quia nihil appetitur nisi bonum et preciosum. minor declaratur. Diuitie non sunt bone ex sua natura: quia non faciunt bonum cum cui adueniunt. nec sunt bone ex parte ventris: quia non in quantum conseruantur sic enim faciunt hominem avarum: nec in quantum distribuuntur: quia sic relinquent hominem. dicit enim in littera. Diuitie vel sunt preciosae sua natura vel natura vestri ventrum eius. et quid earum est: potius id est preciosus: an avarum: an vis congesta pecunie id est congregata: atque pro certe hec scilicet diuitie non sunt preciosae conseniendo eas: quia melius nitent effundendo id est distribuendo eas quam coaceruando id est remendo eas. Siquidem avaricia que pecuniam coaceruat semper facit homines ediosos: et largitas que pecuniam effundit facit claros id est honestos. subdit. et si illud quod transfertur in alterum non potest manere apud quenquam: tunc est preciosa pecunia loquendo ironice: cum ipsa ysu largiendi translata in alios desinit possideri. Notandum quod est bonum duplex vel ex natura sua vel ex natura ventris. Et illud dicitur bonum ex natura sua quod a se vel in se habet unde sit bonum: et cuicunque aduenit facit ipsum bonum: sicut ratio recta pars et similia. Sed illud dicitur bonum ex parte ventris quo si aliquis conuenienter utatur aliquid boni inde prouenit. Unde nota secundum beatum Bernardum. Solus ergo hominum facit quod avarum et argentum reputantur preciosae: cum non sint nisi terra rubra et alba. Nota quod Seneca octagesima octava epistola probans diuitias non esse bonas sic arguit. Quod bonum est bonos facit: diuitie non faciunt bonos: ergo diuitie bone non sunt. Item illud quod potest contingere contemptissimo et turpissimo bonum non est: diuitie autem et lenonis et lanis contingunt contemptissimo et turpissimo: ergo bone non sunt. Item bonum ex malo non sit: diuitie autem sunt ex avaricia que mala est: ergo

Prosa quinta

bone non sunt. At eadem si apud unum dic ponit secundam rationem que talis est. Illa non sunt multum appetenda que a pluribus non possunt possideri: et non transireunt ad alium sine paupertate aliorum. Diuitie sunt huiusmodi: ergo et cetera. Vnde dicit in littera. Si eadem pecunia qua est ubique gentium id est apud gentes: si illa congeratur apud unum dominum: ipsa facit ceteros homines inopes sui: id est careres: et una vox pariter: iora id est sic multo replet auditus: multorum. Diuitie autem non possunt transire in plures: nisi si communite id est diuitie in partes. quod auctor facit est scilicet quod communite transire in alios: necesse est ut supple illos faciat pauperes quos relinquit. Et tunc exclamat contra diuitias dicens. O igitur angustias inope quod diuitias quas nec habere totas pluribus licet: et ad quemlibet sine ceterorum paupertate non veniunt.

An gemmarum fulgor oculos trahit. Sed si quid est in hoc splendore precipuum: gemmarum est lux illa non hominum. Quas quidem mirari homines vehementer admiror. Quid est enim carens anime motu atque membrorum copage quod ait auctor ratione nabilis nature pulchrum esse iure videatur

quo te felicem: si cum illa avaricia perdidisti: et id est. lxxvij. Diuitie aitos inflant: superbia parunt: iuria debunt: mentem alienam: timores induunt: insolentiam faciunt. nihil autem aliud insolentia est quam spes false magnitudinis: ergo diuitie bone non sunt. An gemmarum fulgor oculos trahit. Dic ostendit philosophia quod gemme non sunt appetende tamquam proprium bonum hominis intendens rationem. Quicquid bonitatis vel preciositatis est in gemmis hoc consistit in luce et splendore gemmarum: sed lux gemmarum non est proprium bonum hominis: sed est bonum ipsorum gemmarum: ergo et cetera. Vnde dicit in littera. An fulgor gemmarum trahit oculos hominum supple ad concupiscendum eas tamquam proprium bonum: sed si quid est precipuum id est preciositatis in hoc splendore: illa lux est gemmarum et non hominum: quia quidem gemmas vehementer admiror homines mirari id est mirando desiderare tamquam bonum suum: quid est enim carens motu anime: atque compage id est coniunctione membrorum: quasi diceret reperitur in rebus inanimatis quod ture videatur id est videri debeat esse pulchrum rei animate et rationabili nature: quasi diceret nihil que genere tametsi perquisit: trahat id est recipiat aliquid postrem

5

pulchritudinis opera id est diligentia conditoris: qd pro et: sui distinctione id est specifca formatione: tamen ipse collocate infra vestram excellentiam id est dignitate: nullo modo merebantur vestram admirationem. Nota qd non est gloriam dum de gemmis tanq; de p: oprio bono: quia dicit Seneca, xli, epistola. Nemo gloriari debet nisi de suo. quid enim est stultus in homine qd aliena laudare. quid est eo dementius qui ea mirantur que ad aliud trahunt: ferri pretius possunt: no faciunt equum meliorem aurei freni. Nota qd qua duplex est pulchritudo. prima est animalium rationis: secunda est humanorum sensibilitatis: tercua plantarum vegetabilium: quarta est rerum manimatuarum: in quo genere gemme collocatur. propter quod dicit Philosophia. Si gemme trahunt aliquid postrem pulchritudinis. An vos agrorum pulchritudo delectat. Boeti. Quid nimis. Est enim pulcherrimi operis pulchra portio. Si quondam sereni maris facie gaudemus: sic celum: sydera: solem: lunamq; miramur. Philosophia. Num te horum aliquid attingit. Non aedes alicuius talium splendore gloriari. Unum vernis floribus ipse distinguenteris: aut tua inestiuos fructus intumescit ybertas.

talis pulchritudo non magis est ipsius hominis qd pulchritudo florium vel stellarum qd etiam delectant aspectum hominis: et tamen nihil ad hominem pulchritudo vestrum vel bonitas agrorum confert in utilitate eorum que est ad sustentationem hominis: sed hec possessio agrorum non est multum appetenda: ut sit ampla: quia natura paucis est contenta. Unde dicit in littera. An pulchritudo agrorum delectat vos: ut gaudeatis de ea tanq; de bono vestro. Et dicit Boetus quid nimis id est quare non delectaret. est enim pulchra portio operis pulcherrimi scilicet mundi: sic nos gaudemus facie id est: aspectu maris sereni id est tranquilli: sic id est eadem ratione miramur celum: sydera: solem et lunam. Respondet philosophia. Num id est nunquid aliquid bonus attingit tanq; proprium: quasi diceret non. Num i. nunquid aedes gloriari splendore alicuius talium tanq; tuo: q. d. no. An i. nunquid tu: distinguenteris i. omnis vernis floribus: certe non. nunquid tua ybertas: i. fertilitas: intumescit id est supbit: festuosis fructus id est per estiuos fructus: quasi dicat non. quid raperis i. circundaris sambus gaudiis supple reputando ista esse tua bona: quid amplexaris extrema bona pro tuis: q. d. frustra hoc facis: quia fortuna nunquam faciet esse tua que natura rerum a te fecit esse aliena. Tunc dicit philosophia non nego quin ista possim tibi esse utilia. fructus enim terrarum, per caldubio debentur alimentis animalium. i. aalibus pro alimentis: sed si velis replere in dignitatem nature: quod satis est id est ad sufficienciam: nihil est. i. non oportet qd petas i. desideres afflictias fortune supple ad dilatandum et ampliandum agros. nata. n. paucis

contenta est: cuius facierat em si velis vigere id est cogere superfluis cibis et potibus: illud quod infuderis ventri superfluum fiet: aut inocundum id est triste: aut fieri noxiuz id est periculosus. Nota qd ex littera potest formari talis ratio. Si illud quod magis videtur inesse non inest: nec illud quod minus sed magis videtur qd homo debet gloriari de pulchritudine celi et stellarum et non deber: quia nihil bonus est suus: ergo minus debet gloriari de pulchritudine agrorum et animalium possessionum. Nota qd natura non est onera: da superfluis sed est aleda. paucis contenta est. unde Seneca, xvi, epistola. Si ad naturam viceris nunquid eris pauper: si ad opinionem nunquid eris dives. Exiguus natura desiderat: opinio vero immensum. Et beatus Augustinus dicit. Sumenda sunt alimenta tanquam medicamenta. et Gregorius. Dum venter nimia sacrorate exteditur: aculeus libidinis suscitatur. Nota qd Aristo. in quadam epistola ad alexandrum dicit. Qui transgreditur debitum modum in pleno et in vacuo: non poterit evadere furorem egritudinis et molestias infirmitatum. Qui ergo appetit vivere et dominari: renunciat desiderio proprio voluptatis: nec comeditione comeditionis suppeditat: qd ois continentes voluntarie est egrotans secundo ethicorum. Et subdit: audiui ab Hypocrate qd conservauit dietas pro quibus debilitatem corporis sustinebat: cui dixit suus discipulus. doctor egregie: si velles bene comedere: non sustineres tantam corporis debilitatem. Qui respondit hypocrates. Ego comedo ut vivam: non vivo ut comedam. Unde dicit Aris stote. ibidem. Alimentum propter durabilitatem est querendum: non durabilitas propter alimentum. Subdit. Multos noui qui diminuerunt de alimento et comeditione abstinentes a suis appetitibus: parcentes gulayientes temperate per dietas: qui fuerunt sanissimi corporis: longioris vite et boni appetitus.

Iam vero pulchrum. Hic philosophia ostendit qd non sit gaudendum de pulchritudine vestrum tanq; de proprio bono: et arguit sic. De illius pulchritudine non est gaudendum que non est hominis pulchritudo: sed pulchritudo vestrum non est hominis pulchritudo: sed est ipsarum vestrum: ligatur et cetera. unde dicit in littera. Iam putas pulchrum esse id est tue pulchritudini ascribendum fulgere variis vestibus: quasi diceret non debes hoc putare: quarum scilicet vestrum: si species id est pulchritudo: est grata id est delectabilis intuitu: ego mirabor naturam materie vestrum: aut mirabor ingenium id est subtilitatem artificis vestrum formatum nihil

Ziber secundus

scribendo tibi. Nota q̄ splendens habitus exterioris non facit hominem meliorem nisi fulgeat habitus mentis interiori in eo. vnde Seneca. Nullus dicit gladius esse bonus si balbus eius deauratus est & vagina gemmis distincta. Sed gladius bonus est: si bene inscidit & bonum acumen habet. & mucro bonus ē qui omne inimicū ruptus est. vnde sunt versus. *Auræ nobilitas luteam si vestiat ollam.* Non ideo sequitur banc minus esse luteam.

Itez poeta inquit *Linge caput lauro rege corpus gēmis & auro.* Si fueris prudem remanebis rusticus idem. An vero te longus ordo famulorum. hic philosophia ostendit nō esse gloriandum de multitudine famulorum tanq̄ de proprio bono: & arguit sic. *Si muli aut sunt pueri in moribus: & sic sunt nocentes: aut sunt bene monigerati: tunc nihil ad te: quia hec probitas est famulorum & non tua.* Unde dicit in littera. An vero longus ordo famulorum facit te esse felicem: q̄ scilicet famuli si sunt vici si moribus supple: tunc sunt perniciose sarcina id est periculosum pondus ipsius dominus: & siveve

meister inimica ipsi domino. si vero sunt probi: quoniammodo id est per quē modū alt̄a probitas numerabitur id est computabatur in tuis opibus: quasi dicaret nullo modo. Et tunc concludit de omnibus predictis dicens. Ex quibus omnibus predictis monstratur liquido id est aperte nihil horum esse tuum bonum que tu computas in tuis bonis: quibus si nihil inest appetende pulchritudinis supple que tibi ascribere poterit: quid est id est quare est q̄ tu doleas de amissis doleas: vel letenis retentis. Quod si natura pulchra sunt: quid id tua refert. Nam hec p̄ se a tuis quoq̄ opibus sequestrata placuisse. Neq̄ enim id circa sunt preciosa q̄ in tuas venere diuitias: sed quoniam preciosa videbātur: tuis ea diuitius annumerare maluisti.

An vero te longus ordo famulorum facit esse felicem. Qui si vici si moribus sunt p̄ niciosa domus sarcina: et ipsi domino yehementer iūmica. Si vero probi sunt quoq̄ nammodo i tuis opibus aliena probitas numerabitur. Ex quibus omnibus nihil horum que tu in tuis computas bonis: tuum esse bonum liquido monstratur. Qui bus si nihil inē appetēde pulchritudinis: quid est q̄ amissis doleas: vel letenis retentis. Quod si natura pulchra sunt: quid id tua refert. Nam hec p̄ se a tuis quoq̄ opibus sequestrata placuisse. Neq̄ enim id circa sunt preciosa q̄ in tuas venere diuitias: sed quoniam preciosa videbātur: tuis ea diuitius annumerare maluisti.

Prosa quinta

quod proprium est quob nec auferri nec eripi potest. Quid autē tanto fortune strepitū. Hic philosophy ostendit generaliter diuitias non esse appetendas magnopere: & facit hoc tribus rationibus. secundam ponit ibi. Ita ne. tertiam ibi. Ego vero nō ego. Prima ratio est ista. Illa non sunt multum appetenda per que bō non consequitā p̄ q̄ appetunt: sed propter diuitias bō nō cōsequitā ppter q̄ diuitie appetuntur.

appetuntē eis diuitie propter fugam indigētē: quā fugā idigētē bō nō cōseq̄ tur p̄ diuitias sicut deducrat in littera dices. Quid autē tanto strepitū id est labore: desideratis. i. cum desiderio insitatis fortunē: credo vos queritis fugare indigētā copia. i. diuitijs: quasi dicaret: idō desiderat diuitias vt suppleatis vestram indigētam. Atqui pro sed hoc credit vobis i contrariū: qui supple pro quia pluribus administris id est adiutorijs est opus ad tuendum varieratē preciose suppellectilis id est possēdētis. Verūq̄ illud est pmultis indigere eos qui multa possident. Contraq̄ minime indigeret qui abundantiam suam nature necessitate nō ambitus superfluitate metantur. Ita ne autem nullum est proprium vobis atq̄ insitum bonū: vt in extēnis ac sepositis rebus bona vestra queratis. Sic rerum versa conditio est: vt diuinū merito rōis aīal nō aliter sibi splēdere: nisi ināiate suppellectilis possēdiōe vi-

me indigent qui metantur id est mensurant suam abundantiam non superfluitate: ambitus id est cupiditatis: sed necessitate nature. Nota fīm Senecā permultis indigētē qui permulta possident. propter quod multe diuitie nō fugant indigētā: sed magis excitant. vnde poeta. Nulla dicari rōne potestis auari. Clos faciūt mopes quas cumulatis opes. Nota circa hoc qđ dicit minime indigētē. dicit Seneca. lxi. epistola. *Baurus paucissimorum iugorum pascuts impletur: & una silua pluribus elephātibus sufficit: homo terra pascitur & mari.* Quid igitur tam insatiable ventrē natus radedit nobis: cū tam modica corpora nobis dederit vt vastissimorū edacissimorūq̄ animaliū auditatē vincēremus. Q̄tulum cīm est quod nature datur paruo illa educta turmon fames nostri ventris nobis magno constat: sed ambitio. ventri autē obedientes loco animalium numeremur non hominum. Querens vitam voluptuosam optet vt corpori suo seruiat. Maior sum: & ad maiora genitus sum: q̄ si mancipiū mei corporis. Quod non aliter aspiciam: q̄ aliquod vinculuz mee libertati circūda tuū natura paucis minimisq̄ contenta est. Ita ne autem nullum est proprium vobis. Dic ponit secundam rationem. secundo concludit manifestum errorem hominū ibi. q̄ vco late. & ratio talis est. Illa non sunt appetēda quibus appetitis homo putans se talibus ornari facit inimicaz suo creatori: sed bona exteriora sicut diuitie sunt buitmodi vt declarat in littera; ergo &c. & dicit. O homines nunquid nullum bonū

gij

Liber Secundus

est proprium : atq; insitum id est naturale ; q; intrinsecum vobis : ita ut queratis bona vestra; in extenis rebus id est extrinsecis rebus ; q; in rebus sepositis id est a vobis secundum positis . q.d immo in vobis est bonum si considerare vultis ; sed sic est veritas id est mutata conditio rerum; vt a tal diuinitum s.bomo qui est similis deo non aliter videatur sibi splendere nisi in possessione suppellectilis inanimate id est honorum exterio- rium que sunt in eis omnia .

quidem ab homine contra sunt rebus. s. suis bonis: vos aut supple boies deo consumiles mete captatis id est queritis omnia meta vestre excellentes nature a rebus infinitis. s. in assatis: quod est erroneus: nec intelligitis quantam in suriam faciatis vestro conditoris supple peruertere ordinem ab eo institutum. Ille enim conditor voluit humanum genus presta rei est precellere omnibus terrenis: sed vos destruditis vestram dignitatem infra quecumque supple rerum infinita. qd probat in hoc. Nam oē bonus ē preciosius eo cuius est bonus: cū vos iudicatis vilissima rerum: si eis sunt bona supple fortune esse vestra bona: vos summittitis id ē subiectis trasformati.

deatur. Et alia quidem suis rebus contenta sunt: vos autem deo mente consimiles: a rebus infinitis excellentis nature ornamenta captatis: nec intelligitis quamā conditori vestro faciatis iniuriaz. Ille genus humanus terrenis omnibus prestare voluit: vos dignitatē vestram infra quecumque infinita detruditis. Nam si omne cuiusque bonum id eo cuius est constat esse preciosum: siis: cum vilissima rerum vestra bona esse iudicatis eisdē: vosmet ipsos vestra estimatione summittitis. Quod quidem haud immerito cadit. Humane quippe nature ista cōditio ē: vt tum tātuī ceteris rebus cū se cognoscit excellat. Eadē tñ infra bestias redigatur: si se nosse desierit. Nam ceteris animātibus sese ignorare natura est: hominibus vero yitio venit.

Voluerit posse cil de vira et
statiōe.i.opiniōe: t hoc
baud,p nō in erito cadit,i.accidit hoc:q;ppc,p q:ista est cōditio humane nature:vi pro
q:tum id est tun c tantum excellat ceteris rebus cum se cognoscit.eadē iamē supple
natura humana redigat usfra bestias:si deficerit se nosse.Nam ceteris animātibus na
tura est ignorare se id est scipsum:sed hominibus venit id est prouenit ex vicio.

Nota q̄ homini est insitum proprium bonum quod est recta ratio: que semper des-
precatur ad optimam: in cuius actu & speculatione consistit felicitas: quia sapiens ma-
xime ē felix. x. eribicoꝝ; & bono curans intellectū deo amantissim⁹ videt ibidē: ideo nō
est querendū bonū boīs in reb⁹ extēnis. Nota q̄ homo mēte & rōne ē similis deo: q̄a
sim Deo, ratio nibil est aliud q̄ p̄ dūmī spūs mersa in corpus humānum. Et dicit
idē q̄ animus recp⁹ est quasi de⁹ in hūano corpe hospitat⁹. Et idē dicit. Disce potius
animū extollere in imēnsuz, nobilis enīz & generosa res ē animus. No. q̄ bō seipm
bonorās dēterior est bestia. vii. B. in tractatu de summo bono allegās cōmentatorꝝ
dicit. Ve vobis boībus q̄ de numero bestiarū cōputati estis: hoc diūmū qđ in vobis
est nō cognoscētes: ppter qđ ad supiora ascēditis: & iō siles estis. Et subdit diūmū
autem in boīe vocat intellectū & rationem. Nota q̄ nibil p̄prob̄bet vnuꝝ & idem esse

Drofa quinta

nobilius & ignobilius quod diversificatur sicut conditione seu consideratione, unde quis homo sicut & simplicitate melior bestijs; tamē iniquitas deficit ab aliquo quod sibi debetur sicut natura, scilicet cognoscere se quod non debetur bestijs; sic est ignobilior bestia.

Quam vero late pater. Dic p[ro]bia concludit manifestus eroe boim dicens. **O** ho
mines q[uod] late pater yester bic error; qui estimatis aliquid posse omari c[on]namentis alte

Quaz vero late patet vester hic error: qui ornari posse aliquid ornamētis existimatis alienis. At id fieri ne inquit. Nam si quid ex appositis luceat: ipsa quidem que sunt apposita laudantur: illud vero his te ctum atqz velatum in sua nihilominus feditate perdurat. Ego vero nego illud esse bonus quod noceat habenti. Num id mē tor. Minime inquieres. atqui dūtie possidentibus persepe nocuerunt. Cum pessimus quisqz eris alieni magis eo audiens: qcquid vsquā auri gemmarumqz est: se solum qui habet dignissimum putat. Enī igitur qui nunc contum gladiumqz sollicitus p̄t̄mescis: si vite huius calle vacuus viator intrasses: corā latrōe securus cātares,

tum appetenduz quod nocet possidenti; sed diuitie sepe nocuerunt possidentibus qd declarat ex duobus. pto qz diuitie faciunt possidetes le falsa opinari vel estimare. Se cundo quia faciunt possidentes amissa securitate timere. Unde dicit in littera. Ego philosophia nego illud esse bonum quod noceat habent. Num id mentior. inquietus. minime. Atqui pro certe diuitie persepe nocuerunt possidentibus. Cum pro quia quis qz supple homo eo qz ipse est audius magis alieni eris. ipse putat illum hominem folium dignissimum; qui habet id est possidet quicquid vlsquam est aurum; qz pro et genit marum. Tu igitur supple homo qui in diuitiis constitutus es; nunc pertineatis glas diuini; qz p z cotiisi intrasses calle. i. semita huius vite tanq; viator vacans; coram latrone securi catares. Tunc iubebit corona diuitias. Quid preclara beatitudo opu mortaliu; et loquitur ironice; quasi dicat minime preclara quia tu bō cū adeptus fueris securi esse desi stis. Nō. diuitie nocet bīti. vn Art. i. ethi. dicit. Et alē qd emorez hñt bona qz multis cōtingunt detrimēta ex ipis. multi eis ppter diuitias plerūt. Nō. qz malitiam diuities reputat ē dignos. vn dicit Amb. Ita mīcubuerūt mores hoīz i admiratoē diuitiarū; ut nemo nisi diues puref digni. Nō. qz diuitie nō reddit hoīz securi. vn Juvenalis poeta. Pauca h̄z portes argenti valcula puri. Nocte iter igrēssus p̄tū gladiis qz timebis

Liber secundus

Et nocte ad lunam trepidabis arundinis umbram. Canebat vacuis coram latrone viator. Et Seneca. xliiiij. epistola dicit. Nundū latro transmittit; t in obessa via pauperi pars est. t. lxvi. epistola dicit. Quisquis se fortune multum dedit ingentem sibi viam perturbationis fecit, vna hec via est ad tutu vadendi extrema despicer; t honesto contentum esse.

*Alhetrum quintū
secundi libri.*

Elix nimius prior etas. Hic incipit quintum metrum buius secundi: quod diciatur pentitacum ab inuenitore: anapesticum a pede predominante. t est dimetrum: quia quatuor pedes unum metrum constituant, t est cathaleticum: quia in quarto pede una syllaba deficit ad complementum metri. In quo metro pbia commendat primam etatem que erat sine cupiditate diuitiarum: deplangendo presentem etatem in qua dominatur et regnat avaricia. Primo ergo commedit etatem antiquiorum: secundo nostram etatem deplangit. Ibi. Utinam mo-

do. pmo dicit. Prior etas nimius felix fuit contenta fidelibus aruis id est fidei agricultura: nec fuit perdita id est depravata: inertii luxu id est graui superfluitate: que etas solebat soluere id est remouere: sera id est tarda sciunia: facilis glande id est vili fructus: nec illa etas norapid est nouerat: confundere id est miscere bacchica munera. i. vinaliquidō melle ad faciendū mellicratum sicut modo fit. nec etiam nouerat miscere id est intiger lucida vellera. id est albani lanam: serum id est illorum populoꝝ: tyrio veneno id est sanguine concibitorū: quoꝝ copia apud tyru inuenitur ad faciendū purpureum colorē. Herba dabat eis salubres somnos. non enim dormiebant in lectis eburneis: sed in herbis: qꝝ proꝝ lubricus amnis id est labilis aqua: dabat eis potum: t pius. i. illa arbor altissima dabat eis umbras id est umbras habitationes. non enim in domibus t in curiosis edificijs habitabant. nondū hospes aliquis existens secabat id est diuidebat namgando alta. i. profundum maris: quia adhuc non erat usus nautū: nec mercibus vndiqꝝ lectis id est collectis: viderat noua littora id est alienas terras: quia manebat in patria. tunc supple in illa etate tacebant seu classica id est tube vel cornua vocantia homines ad bellum: dicta classica a calo quod ē voco: nec crux fusus acerbis odiis tinxerat id est madidauerat horrida arma: quia tunc non erat usus armorum. quid enim id est propter quid hosticus furor: vellet prior anima mouere: cuius ut

*O preclara opum mortalium beatitudo:
quā cū adeptus fueris securus eē desistis.*

Incipit metrum quintum.

*Elix nimium prior etas
Contenta fidelibus aruis
Nec inertii perdita luxu
Faciliqꝝ sera solebat
Jejunia soluere glande.
Nec bacchica munera norat
Liquido confundere melle.
Nec lucida vellera serum
Tyrio miscere veneno.
Somnos dabat herba salubres:
Notum quoꝝ lubricus amnis*

Metru quintū

deret seu vulnera: nec videret villa premia sanguinis: quia nihil erat pro quo pugnarent. Nota circa hoc qꝝ dicit prior etas: quatuor etates distinguuntur secunduz portas. in prima fuerunt homines boni t simplices paucis contenti: qui comedebat glādes: bibebant aquam: non collebant vineas. hanc etatem vocabant poete auream: t erat sub saturno: de quā Boe. loquitur in littera. Secunda etas dicebatur argentea

que erat sub Jone: cū homines magis astuti inuenirent agriculturā: t ceterū inhabitare domos t plantare vineas. Tertiā etatem vocabant eream in qua homines propter propriam curam res sumi ceperant alios depelere t se aliqualiter malicie dare. Quartam etatz vocabant ferream quādo in tantū abundabat malitia t auaricia hominum qꝝ nec fides nec iustitia mansit in terra: in qua etate nos sumus quam in fine Boe. deplagis. Nota circa hoc qꝝ dicit inenit luxu qꝝ inertia t otium sunt causa luxurie. Unū poeta. Oria si tollas perire cupidinis aries. Item Dorsarius. Quenit ur egistus quare sit factus adulter.

In promptu causa est: quia desidiosus erat. Est autē triplex luxuria: vt babetur i de scholarium disciplina. quedam consistit in coitu: quedam in crapula: t quedam i vestitū: t quelibet est fugienda. Nota circa hoc qꝝ dicit lucida vellera serum. Seres sunt quidam homines apud quos conterritur lana de arboribus. fila ergo que a versibus qui dicuntur bombiccs operantur: illa vocat biclucida vellera. Nota qꝝ tyrus est vermis venenosus in cuius sanguine intingitur purpura. Alij dicunt qꝝ sit genus concibitorū in quoꝝ sanguine intingitur purpura: quoꝝ concibitorū copia inuenitur apud tyru insulam. Utinam modo nostra rediret. Dic philosophia deplangit presentem etatem dicens. Utinam nostra tempora id est conditiones nostrī temporis: redirent modo id est redigerentur: in priscos mores id est in mores antī quos. sed heu non est ita: sed amor id est desiderium habendi seruens: leuior id est periculosis ignibus etne illius montis ardet. Heu quis fuit ille qui primus fudit id est effudit pondera teetri auri id est absconditi effudit gēmas volentes latere que sunt preciosa pericula: quia multi propter eorum preciositatem pericula incidunt.

Nota Seneca in libro de divisione scientiarum commendans priorem etatem dicit. Q[uo]d felix prior etas que tot pertulit sapientes: quibus velut stellis fulgentibus mundi tenebras irradieret, sed heu nunc alij terrae cure inserviunt: alij temporalis digni

Liber secundus

tatis ambitione inardescunt: omnes vere circa studium sapientie clangescunt.
Nota q̄ etna est mons siccus qui frequenter ignibus inardescit: ad cuius similitudinem habet se auaricia & cupiditas hominum que insatiabilis nunq̄ penitus extinguitur. vnde Tullius in libro de finibus bonorum & malorum dicit. Cupiditates hominum sunt insatiabiles: que non modo singulares: sed universas famulas cuerunt.

Prosa sexta secundi libri.

Avid autem de dignitatibus. h̄ est sexta prosa butus secundi libri: in qua philo sophia ostendit q̄ dignitates & potestates nō sūt magnop̄ appetende. Et primo probat intentū de dignitate & potestate s̄cūl. secūdū de potestate diuisiū ibi. Que vero. tertio iterato simul de dignitate & potestate ibi. ad bec. Primo inēdū rōnem. Ii la non sūt multūz appētenda que cuī adueniunt malis faciunt ipsos detestores: & bonus non efficiunt meliores: sed dignitates & potestates b̄mōi sūt sicut declarat i littera: igitur &c. vnde dicit sic: qd differam id est dicā de di gnitatib⁹: qz p & potētia: quas vos insci⁹. I. ignari vere dignitatis: ac p & p̄tatis: ex quatis. i. assimilatis: celo. i. sūmo bono: q̄ si ceciderit in quēq̄ iprobiſſimū. i. vicioſis ſumū: q̄ incēdia etne illi⁹ mōtis dederint rātas trages. i. picula: ſiamis cruceuātibus i. exētibus: q̄ diluui⁹ dederit rātas trages sicut illi mali: qbus adueniunt dignitatis. q. d. plura mala pueniūt ex dignitatibus & p̄tatis: maloz q̄ ex incēdio ignis vel diluino fluuij. Et subdit phia ut p̄t sicut arbitror te memisse: vestri veteres. i. ariq̄ res romani: cupierūt abolere id est delere: imperium eſculare id est dignitatem confidare: ob. i. proprie superbiā consulum: quod imperium confidare fuerat principiū libertatis: qui a romani liberius vivebant sub consulibus q̄ sub regibus: qui romans etiam prius abstulerant de ciuitate nomen regium propter eandem superbiā. s. regū. Ex quo p̄t dignitates faciūt malos detentores. At p̄t sed. Si potestates & dignitatis deferantur probis: qd prarum est: quid in eis supple dignitatibus aliud placet q̄

Turi qui pōdera tecti:
Gemmaq̄ latere volentes
Preciosa pericula fodit.

Prosa sexta secundi libri.

Avid autem de dignitatibus potestatis differam: quas vos vere di gnitatis ac potestatis inſci⁹ celo ex equatis. Que si in improbiſſimū quēq̄ ce ciderint: que incendia flammis etne eru ctuātibus quod diluui⁹ tantas strages de derint. Lerte: vt̄ meminisse te arbitror: consulare imperium: quod libertatis prin cipuum fuerat: ob superbiam consuluz ve stri veteres abolere cupierunt. Qui ob ea dem superbiam prius regium de ciuitate nomē abstulerant. At siq̄: quod prarum est: probis honores deferātur: quid in eis aliud q̄ probitas vtentium placet.

Prosa Sexta

probitas vtentium: quasi dicat nibil ita fit id est proper hoc: si ut virtutibus non accedat honor ex dignitate: sed honor accedit dignitatibus ex virtute vtentū eis: & ita dignitates nibil boni adiūcunt ipsas: bonis. Nota duplex est dignitas & potestas. quedam mundana sive temporalis que consistit in bonis temporalibus exterioribus & in tali non consistit vera felicitas cum sit responſa multis amaritudinibus. Alia ē di gnitas & potestas anime sive spiritualis que consistit in scientijs & virtutibus: & illa nō potest superari vicio nec aduersitati bus: nec prosperitatibus in qua cōſtituit beatitudo & beata vita. Unde Ambr. in li. de officijs dicit. Dico beatam vitam consistere in altitudine sapientie: in suauitate conscientie: & vtris sublimitate.

Nota q̄: inſci⁹ dignita tes & potestates mundanas adequant celo: q̄ nō recre iudicat. iudicat. n. secundū concupiscentiaz & non secundū rei veritatem. imperii enim velut a longe distantes a veritate speculan̄t primo clē corum. Nota q̄ mali di gnitatibus & potestatibus prediſ plus nocent q̄ ignis vel diluuium aquarum: quia mali dignitate sua & potestate extolluntur in superbias: altos iugo seruitur oppri mendo: pro quo exequendo mouent bella quibus humani genus plus offenditur q̄ ignis vel diluino. Nota q̄ ciuitas romana a tempore Romuli sui conditoris a regibus erat gubernata: postea romanē exigente malitia & superbia regum ipsos deciuerunt & consules instituerunt: qui etiam proper corum superbiam fuerūt abiecti: ex quo patet q̄ dignitas & potestas malorum eos efficit peiores.

Nota q̄ homo nō debetur alicui ratione dignitatis: sed porū pōne virtutis. Unde Aristoteles quarto ethicou. Non erit vtriḡ dignus honor p̄: auius existens. virtutis enim premium honor est. Unde secundū veritatem solus bonus est honorandus.

Que vero est ista vestrā. Hic probat specialiter de potestate q̄ non sūt multū ap petenda duabus rationibus. Secunda ibi. Quid autem est. ratio talis est. Illa potestas non est multū appetenda que non est: magne & fortis reputationis: sed tamē est fragilis & imbecillis: sed potestas temporalis est huiusmodi: quia per eam homo non potest supra animam: sed tantum supra corpus & super ea bona que corporis sunt. humano autem corpore nihil est imbecillus. dicit ergo in littera. Que vero est ista vestrā expetibilis id est desiderabilis: ac preclarā id est nobilis potentia. q. d. nulla est. nonne cōſideratis o terrena animalia quib⁹ videamini presidere. i. p̄fesse. si enī inter mures videres ynu p̄t ceteris ibi vendicantē. i. vſurpantem ius ac p̄tatem

Liber secundus

super alios mures, o p̄to cachino id est risu tu mouereris; quia derisibile esset. et talis est potestas terrena scilicet derisibilis que non extendit se nisi ad corpus. quid vero si tu species id est consideres corpus: est imbecillus id est debilius homine; quasi diceret nihil; quos homines sepe necat id est interficit; mosulus muscarum id est parvus verum; vel etiam introitus in secreta id est in interiora hominis quicquid; reptantium id est serpentium. quo vero id est quomodo quisque potest exercere ius aliqd in quiescere: nisi in solumco: p̄t: et in fortunam id est in bona fortune que sunt infra corpus; quasi dicaret nullo modo. Num id est nunquid tu vnguebis de statu; p̄pro quietis mente sibi firmatione coherentem: de statu proprie quietis amovebis. Cum liberum quendam virum supplingi se quidam tyrannus adacturum putaret; ut aduersum se facte coniurationis consciens proderet; linguaq; ille momordit atq; abscondit; et in os sequentis tyramni ea abiecit. Ita cruciatus quos putabat tyrannus materiam crudelitatis: vir sapiens fecit esse virtutis. Quid autem est quod in aliud quisque possit facere; quod sustinere ab alio ipse non possit. Bresridē accepimus necare hospites solitum; ab hospite hercule

et quod infra corpus fortunaz loquor posset exercere. Num vnguebis libero imperabis animo. Num mentem firma sibi ratione coherentem: de statu proprie quietis amovebis. Cum liberum quendam virum supplingi se quidam tyrannus adacturum putaret; ut aduersum se facte coniurationis consciens proderet; linguaq; ille momordit atq; abscondit; et in os sequentis tyramni ea abiecit. Ita cruciatus quos putabat tyrannus materiam crudelitatis: vir sapiens fecit esse virtutis. Quid autem est quod in aliud quisque possit facere; quod sustinere ab alio ipse non possit. Bresridē accepimus necare hospites solitum; ab hospite hercule se ad acturum id est com-

pulsorum supplicijs; quendam liberum virum id est philosophum; ut ipse proderet conscientia facte coniurationis aduersum se; ille supplex liber homo linguam momordit atq; abscondit; et abiecit eam in os id est in faciem sequentis tyramni. Ita illos cruciatus quos tyrannus putabat supplex esse materiam crudelitatis: vir sapiens fecit esse materiam virtutis; quia hoc pro virtute non pro crudelitate ei repuratum est.

Nota quod muscula est diminutum butus nonnumus musca: et per muscam dat intelligere quecumque animalia venenosa vel vermes venenosos: et ab isto loco recipit auctor storum cum dicit. Debellius quid sit mare quos nece muscula perdit. Nota quod animus hominis liber est cogi non potest. vnde Seneca. Erat si quis seruitutem credit transire in totum hominem. non enim transit in animaz; quia libertas est anima.

Nota quod homo liber et constans nullis supplicijs vinci potest; quia dicit Seneca in libro de clementia. magni animi proprius est placidum esse et tranquillum: et iniurias et offensiones superbie desplicere. et xviii. epistola. triginta tyramni Socratez circumsternerunt; nec potuerunt animum eius infringere. Quid autem est. Dic philosophia ponit secundam rationem que talis est. Illa potestas non esse multum appetenda per quam nemo potest facere quod alius non possit in ipsum quod ipse potest in aliud; sed potestas reponalis est huius sicut in littera declarat ponens duo exempla de Bresridge et Regulo. Primum exemplum est de Bresridge. Bresridē fuit filius Neptuni ex mōe Zephyra quod hospites suos mactabat. Hercules autem apud ipsum hospitatus ipsum eum mactauit

Prosa Sexta

Secundum exemplum est de Regulo. Regulus fuit consul romanus; qui cum multa bella ingessit cum carthaginensibus: multos ex eis captiuauit; sed tandem ab eis fuit captus. et quo poterat quicquid potest aliquis in alium facere; potest etiam illud ab alio pati. vnde de Carbo. Cito rem a victo et cetero consequens nulla est potentia humana que hoc intercipere non potest. vnde dicit in littera. Quid est quod quisque potest facere in aliud quod ipse non possit sustinere ab alio quasi diceret nihil quod declarat. Nos accipimus id est cognovimus: Bresridē solitum id est consuetum necare hospites: ipsius fuisse mactatum ab Hercule hospite supplex suo. Altum exemplum ponit Regulus consul romanus. plures penoruū id est carthaginem: capto bello coniecerat: sed mox ipse victorum catenis manus prebuit.

Ulam ne igitur eius hominis potentiaz putas: qui quod ipse in alio potest: ne id in se alter valeat efficere non possit. Ad hec Si ipsis dignitatibus ac potestatibus inesset aliquid naturalis ac proprii boni: num quod pessimis prouenirent. Nequem sibi soleret aduersa sociari natura respuit: ut contraria queque iungantur. Ita cum pessimis plerumque dignitatibus fungi dubium non sit. Illud etiam liquet natura sui bona non esse; que se pessimis herere patiatur.

hee potentia. Ad hec si ipsis dignitatibus. Hic probat philosophia simul de dignitatibus et potestatibus quod non habent in se aliquid naturale bonum propter quod sint appetende. Secundo ostendit quod idem potest concludi de omnibus bonis fortuitis. Ibi. Postremo. Primo facit quod dictum est. Secundo ostendit fallam nominatione bonorum. ibi. De quibus etiam illud. Ratio quam intendit est ista. Illud quod in se naturaliter est bonum non potest adiungi pessimis: sed dignitates et priores pessimis adueniunt: ergo et cetero. Huius declaratur in littera. Enim dicit. si ipsis dignitatibus et potestatibus inesset aliquid naturalis et proprii boni; numquam prouenirent pessimis. neque enim aduersa solent sibi sociari: quia natura respuit ut queque contraria iungantur id est sicut in mul. cum ergo in multis dubium pessimos plerumque fungi id est utriusque dignitatibus. illud etiam liquet id est manifestum est supplex ipsa non esse bona natura que se pessimis patiantur herere id est communere. quod quidem dictum de dignitatibus et potestatibus dignus potest existimari de cunctis munibus fortunae: que scilicet munera ybereiora id est copiosiora proueniente ad quemque improbissimum. Nota quod duplex est bonus. unum quod conuertitur cujus ente: et sic dignitates et potestates licet malis adueniunt: tamen sunt bona. Aliud est bonus quod est quedam qualitas derelicta ex bonis operationibus: et vocatur bonus moris: et sic dignitates et potestates bona non sunt: quia ut multum pessimis sociantur. De quibus etiam hic philosophia probat quod bona fortuna non possunt in suum effectum: et sic per consequens habent fallam de

Liber secundus

nominaciones, arguendo sic. Omne quod est naturaliter bonum efficit quod est ei proprium; et expedit contrarium; sicut fortitudo facit fortem; velocitas velocem; sed bona fortune non efficiunt quod videatur esse proprium; quia diuitie non faciunt diuitiem; cum non restringant auariciam; nec potentia facit potentem; nec dignitas dignum; propter quod diuitie false nominantur, unde dicit in littera, de quibus bonis fortuitis. Illud etiam puto considerandum; quod nemo dubitat illum esse fortem cui conspexerit inesse fortitudinem; et illum esse veloces circumq[ue] inest velocitas; et sic musica quidem musicos; medicina medicos; rhetorica rhetoricos facit. natura eis cuiuscumq[ue] rei agit quod sibi est proprium; et non miscetur effectibus contrariis; et ulti id est sp[iritu]e depellit que sunt aduersa id est contraria. Atqui pro certe: nec opes id est diuitie; queunt id est possunt restringere inexplicitam auariciam supple bonum id est insatiabilem; nec potestas facit illuzio[n]em id est potentem; quem viciose libidines insolubilibus astrictum retinent cathemis. Et collata improbis dignitas non modo non efficit dignos; sed prodit potius et ostentat indignos. Cur ita prouenit. Haud enim se res aliter habentes falsis compellare nominibus; que facile rerum ipsarum redarguntur effectu.

Nec ille diuitie iure possunt appellari cum non faciunt diuitiem; nec illa potestia nec h[ab]it dignitas iure appellari potest. Nota quod diuitie non faciunt bosem diuitie; quia non restringunt auariciam. Nam diuitie secundum Senecas, xvij. epistola sunt composta paupertas in lege nature. talis autem paupertas secundum legem nature excludit auariciam que insatiabilis est. Natura enim paucis contenta est.

Nota quod dignitas improborum ostentat improbos; quod improbus tanto a pluribus

Metrum Sextum

cognoscitur; quanto magis innescit eius vicium, et quanto aliquis in maiori dignitate constitutus; tanto plus cognoscitur. propter quod dicit Seneca in prouerbis loco ignominie apud indignum est dignitas. Postremo idem de tota fortuna. Dic philosophia ostendit idem posse concludi de omnibus bonis fortuitis dicens. Postremo id est finaliter licet hoc idem concludere de tota fortuna in qua nihil est expetendum id est desiderandum; nihil inesse sibi naturae bonitatis id est natura manifestum est quod fortuna non adiungit se semper bonis; et quibus fuerit adiuncta bonos non efficit. Nota quod bonum fortune non facit illud bonus cui additur. sicut musica facit musicum; et virtus facit virtuosum; sed quia fortuna malos quibus adiungit non facit bonos; patet quia nihil naturae bonitatis sibi inest. qualiter autem mali malos faciunt bonos; patet in quanto bonis prosa sexta.

Itaque nec ille diuitie; nec illa potestia; nec hec dignitas iure appellari potest. Postremo idem de tota fortuna concludere licet: in qua nihil expetendum; nihil nature bonitatis inesse manifestum est. Que nec se bonis semper adiungit; et bonos quibus fuerit adiuncta non efficit.

Metrum sextum secundi libri.

Quimus quantas dederit ruinas
Urbe flammata patribusq[ue] cesis
fratre q[uod] quondam ferus intercepto
Matris effuso maduit cruento
Corpus et visu gelidum pererrans
Ora non tinxit lachrymis: sed esse
Lensor extincti potuit decoris:
Hic tamen sceptro populos regebat.

Metrum sextum
secundi libri.

Quimus quantas
dederit ruinas.
Istud est sextu[m] metru[m]
bius secundi quod dicitur sapientum ab inuento
re: trochaeum a pede pre
dominante; et est vndecca
syllabum: quia quislibet versus continet xi. syllabus. et est achatalecticum: quia nulla
syllaba deficit ad perfectionem metri. In quo metro probia declarat per exemplum quod di
gnitates et potestates malis aduententes non faciunt eos bonos; et hoc declarat per
Neronem: qui quanto fuit potentior: tanto fuit peior. tangit autem probia quattuor ma
ticias Neronis in hoc metro. Prima est quod urbe romana incendit que arsit. vii. dieb[us]
et septem noctibus: ut spectaculo illius ignis cognosceret frater olim sucrat ignis quoniam
troia capra arserat. Secundum malum est quod Nero magnam partem senatus sine villa ca[usa] in
terfecit. Tertium est quod propriu[m] fratrem occidit ut solus securius regnaret. Quartus est quod
matrem suam occidi fecit ut videret locum ventris in quo iacuit. Dicit ergo in littera.
Quimus quantas ruinas id est quanta p[ro]cula dederit Nero urbe supple romana: flama
mata id est incensa: q[ui] p[ro]t[er] celis. i. occisis: patribus id est senatoriis: q[ui] Nero quondam fe
rus. i. crudelis intercepto, fratre: ipse est maduit cruento matris effuso, et designas ei[us] cru

acquisita. Naturales bonitas est secundum quam alio naturaliter sunt prius mansueti: sobrii: et casti: sed hec bonitas si non emendata virum et sapientia cito extollit hominem ad manum gloriam. Alta est bonitas acquisita exercitio virtutum et scientiarum quod non permutat hominem extollit vanam gloriam; quod sapiens fructum ponit in conscientia: stolidus autem in laude bus. Nam secundum Macrobius. id dicit pobia quod cupidus glorie alicet metus naturae potestes nondum adhuc virtutibus precebras. Namque fama est frequens laus optima meritorum in republicam: sed gloria est clara notitia cuius laude: vel gloria est latere patrum preconium. anno ciatio. Dic te de abitu. Hoc pobia ostendit gloriam multum appetendam. primo ostendit hoc ex diversitate nationum ad quas non diuulgatur. tertio ostendit idem ex diversitate mortis propter quos de eodem contrarie iudicatur. quanto ostendit idem ex breuitate durationis propter quam non perpetuat. secunda ibi. Additum quod hoc. tercua ibi. quid est diversari. quarta ibi. sed et multis. Primum intendit talis ratione. Latitudo famae consistit in latitudine terre super quam dilatatur: sed terra non est lata super quam sit dilataratio famae sicut declarat in littera: ergo fama late non potest diffundiri et per se est exilis nec multum appetenda. Unde dicitur in littera. Tu accepisti. idem didicisti astrologicus demonstrationibus omnem ambitum terre. spacium terre: obtinere. idem haberer. rone puerum ad spacium celorum. idem magnitudinem celorum: quod magis expones. dicitur ut si supple terra coferat. id est puerum ad magnitudinem celestis globi: ipsa iudicetur prouersus nihil spaciis habere. huius igitur tam exiguae in mundo regionis quarta fere portio est: sicut Ptolomeo testante didicisti: que ab nobis cognitis animantibus incolatur. Huius quarte si quantum maria

duriorum propter quam non perpetuat. secunda ibi. Additum quod hoc. tercua ibi. quid est diversari. quarta ibi. sed et multis. Primum intendit talis ratione. Latitudo famae consistit in latitudine terre super quam dilatatur: sed terra non est lata super quam sit dilataratio famae sicut declarat in littera: ergo fama late non potest diffundiri et per se est exilis nec multum appetenda. Unde dicitur in littera. Tu accepisti. idem didicisti astrologicus demonstrationibus omnem ambitum terre. spacium terre: obtinere. idem haberer. rone puerum ad spacium celorum. idem magnitudinem celorum: quod magis expones. dicitur ut si supple terra coferat. id est puerum ad magnitudinem celestis globi: ipsa iudicetur prouersus nihil spaciis habere. huius igitur tam exiguae in mundo: fere quarta portio. idem quarta pars est quod iocaf. idem habita ab animalibus cognitis sicut tu didicisti a Ptolomeo hoc testare si substraheris cogitatione huius quartae supple puerum terre puerum maria: quod propter paludes premunt. idem occupatur: et puerum vestrum. idem ampla regio distenditur: sicut in littera: tunc puerum relinqitur hominibus angustissima area. idem artissimum locus inhabitabilis. in hoc igitur quodam modo puerum puerum. idem in minima portione terre: vos boves circuise puerum atque cœlum cogitatis de puerum fama: de puerum serendo. idem extolle do: nō. idem fama: et hoc fit invulnerabiliter: atque puerum sed quid habebat. idem puerum habere gloria amplius: quod propter magnitudinem quam arcta est tam angustis: quod propter exiguum limbum id est terminis. quod non habebat magnitudinem. Non terra respectu celorum non est alicuius quod est latitudo sensibilis: sed habet se sicut punctus respectu circumferentie ipsum celum: quia omnis con terminat visum nostrum dividit celum in duo media: quod non esset si terra in copartitione ad celum haberet aliquam quantitatem. Item si terra esset alicuius quantitatis sensibilis respectu celum: tunc stelle non semper apparet ne nobis eiusdem quantitatis. quod patet falsum: quia in ea parte ubi terra esset magis gibbosum et propinquum celo apparet stelle maiores: et in opposita parte minores. Item minima stella fixa visu notabilis est maior tota terra: si ergo talis stella apparet nobis existet in tempore